
 Al Sito Web dell’istituto:  
 All’albo On-Line-Sezione PON-

Sez. Amministrazione Trasparente 
 Al DSGA  
 Agli Atti Del Progetto  

CUP C66J20000990006  
CIG: ZA92EFE9FF 
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) Avviso pubblico per 
il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di 
testo e kit scolastici Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi 
Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line Prot. 
19146 del 06/07/2020. 
Cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-136      Titolo progetto: Strumenti per le competenze 

 
OGGETTO: Determina a contrarre mediante procedura di cui all’Art. 36, c. 2, lettera a), del 
D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, D.lgs. 56/2017, D.I. 129/2018 Affidamento diretto fuori MEPA per 
la realizzazione di Pubblicità.  
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 
ii.  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;           

VISTO il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del     

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 29/10/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



VISTO  l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che  prevede «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF;  
VISTO il Programma Annuale E. F. 2020 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 19146 del 06/07/2020 – “avviso pubblico Per il supporto a 
studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di Secondo grado per libri di testo 
e kit scolastici Fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I– istruzione – fondo sociale 
europeo (FSE) Programma operativo complementare “per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014- 2020 Asse I – istruzione – fondo di rotazione (fdr) Obiettivo 
specifico 10.2 miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, Lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) Con particolare riferimento 
al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line 

VISTA la candidatura N. 1037875 del 06/07/2020- FSE - Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove 
tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo 
ciclo e anche tramite percorsi on-line Prot. 19146 del 06/07/2020  

VISTA la graduatoria definitiva Prot. 26362 del 03 agosto 2020 
VISTA la nota di autorizzazione collettiva prot. n.  27768 del 02/09/2020 pubblicata sul sito MIUR 

sezione Avvisi PON con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione del progetto 
presentato dalla scuola e l’inizio dell’ammissibilità della spesa;  

VISTA la nota di autorizzazione del progetto scaricata dal Sistema SIF    Prot. n. 28309 del 
10/09/2020; 

VISTE  le Disposizione ed Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofìnanziate dai FSE FESR 
2014-2020; 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 29/10/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



VISTO  il decreto di assunzione del finanziamento al Programma Annuale di questa istituzione 
scolastica CTIC887001- REG. PROTOCOLLO - 0005080 – 23/09/2020 - A37 - PON – U; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
di forniture ai sensi delle indicazioni della nota dell’autorità di gestione Prot. n. 31732/U del 
25/07/2017 Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate 
con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTO  il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 
servizi e forniture approvato con delibera n. 61 del Consiglio d’Istituto seduta del 
26/02/2019: 

VISTA la delibera n. 9 del Consiglio d’Istituto del 22/04/2020 verbale n. 3; 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 
guida n. 3- Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”. 

CONSIDERATA la copertura finanziaria nei costi di gestione del progetto; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire di cui 

alle caratteristiche tecniche allegate alla presente; 
VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente 
e obbligo di motivazione”; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 43 del D.I. 129/2018 

VALUTATO che necessita provvedere, in tempi rapidissimi, alla fornitura de qua e che, altresì, non 
risulta attiva una specifica convenzione CONSIP rispondente alle caratteristiche dei beni da 
acquistare che, altresì, la ditta   è in grado di soddisfare la specifica fornitura con immediata 
consegna; 

CONSIDERATO che la scelta dell’acquisto dei libri presso propaganda libri s.r.l. via Locatelli, 13 
tel 095356188 info.ct@propagandalibri.it consente di ottimizzare la qualità del servizio 
soprattutto riguardo i seguenti aspetti: tempi di conclusione del progetto, fornitura libri di 
testo per comodato d’uso nuovo anno scolastico 2020-21;   

RILEVATO che i beni da acquistare sono descritti nei sottostanti articoli della presente determina   
RILEVATO che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00  
VISTA l’offerta Prot.n. 5747/ A37 PON del 08/10/2020 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura ammonta complessivamente a € 6.080,47  
CONSIDERATO l’assenza di convenzioni Consip Acquistinretepa, effettuata una verifica Prot.n. 

5613 del 05/10/2020 della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 
intende acquisire di cui al progetto suddetto; 

RITENUTO di trasmettere richiesta di preventivo tramite PEO e/o PEC alla ditta individuata per 
economicità e immediatezza di consegna e servizi migliorativi messa in posa a carico della 
ditta GM Job S.R.L.S. Antinfortunistica, Piazza dei Martiri 25 - 95131 Catania (CT) email: 
info@gmjob.it – C.F./P. IVA 05450240873; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
DETERMINA 

Art.1 
 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 29/10/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA



 
Art. 2 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50 per la realizzazione della pubblicità, offerta Prot.n. 6407 del 29.10.2020: 

 
Art. 3 

L’importo complessivo della spesa ammonta a € 1.046,76 iva inclusa (euro millequarantasei/76). 
Art. 4 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 1.046,76 iva inclusa ed il pagamento della fornitura verrà 
corrisposto previa ricezione di regolare fattura e comunque non prima del ricevimento dei Fondi. Si 
autorizza il D.S.G.A. all’imputazione della spesa nel Programma Annuale 2020 al relativo capitolo 
di bilancio A03-05 Finanziamento UE (Fondi vincolati) PON FSE 2014-2020 Sottoazione10.2.2° 
Codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-136. 

Art. 5 
Di porre in essere tutte le conseguenti formalità procedurali. E precisamente:  
 Verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale con modalità semplificate 

di accertamento poichè procedura di importo inferiore alla soglia comunitaria (linee guida 
Anac n. 4 paragrafi nn. 4.2.2 e 4.2.3.); 

 Obblighi di tracciabilità;  
 Obblighi di pubblicità e trasparenza. 

Art. 6 
L’affidamento avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida attuative del Nuovo 
Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”. 

Art. 7 
Per adeguata motivazione, in linea con quanto indicato dall’ Autorità si intenderanno gli aspetti 
seguenti: in primo luogo l’economicità della fornitura rispondente alle esigenze della stazione 
appaltante, la tempestività del rifornimento dei libri di testo da assegnare agli alunni delle classi prime 
che consente di rispettare la tempistica prevista dall ‘ADG.  

 
Art. 8 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Antonia 
Maccarrone. 

Art. 9 
Di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonia Maccarrone 

F.to digitalmente 

Descrizione Articolo q.tà P. un. Importi

Etichette per inventari 60x35 in pvc adesivo 1000 € 0,10 100,00€      
Targa in forex 40x30 5 mm 2 € 10,00 20,00€        
Play - sacca zaino nylon 210d personalizzati 300 € 1,80 540,00€      
Pannello in forex con logo scuola 40x30 - 5 mm 12 € 10,00 120,00€      
Midi table - spiralato da tavolo 52 € 1,50 78,00€        

858,00€      
188,76€      

1.046,76€   
+ IVA

Totale

Imponibile

C
T

IC
887001 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0006433 - 29/10/2020 - C
14b - F

ornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da MACCARRONE ANTONIA


		2021-02-18T13:49:25+0100
	Maccarrone Antonia




